BCH ĐOÀN TỈNH BẾN TRE
                            ***

Số:       - CV/TĐTN - TTNTH
“Về việc giới thiệu tập thể, cá nhân

xét chọn danh hiệu “Sinh viên 5 tốt”, “Học sinh

3 rèn luyện” tỉnh Bến Tre năm 2021”

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Bến Tre, ngày     tháng 12 năm 2021

Kính gửi:

- Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn;

- Ban Thường vụ Đoàn trường Cao đẳng Bến Tre;

- Ban Thường vụ Đoàn trường Cao đẳng Đồng Khởi.

Thực hiện Chương trình phối hợp số 18-Ctr/TĐTN-SGD&ĐT ngày
26/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Ban Giám đốc Sở Giáo dục và

Đào tạo về phối hợp hoạt động công tác Đoàn, Hội, Đội trường học năm học
2021 – 2022; Hướng dẫn số 57-HD/TĐTN-TTNTH ngày 07/11/2014 của Ban

Thường vụ Tỉnh đoàn về việc thực hiện cuộc vận động “Sinh viên 5 tốt”;
Hướng dẫn số 21-HD/TĐTN-TTNTH ngày 27/02/2020 của Ban Thường vụ
Tỉnh đoàn về triển khai thực hiện phong trào “Học sinh 03 rèn luyện” giai đoạn

2018 – 2022; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị Ban Thường vụ các Huyện,
Thành đoàn, Ban Thường vụ các Đoàn trường Cao đẳng Bến Tre, Cao đẳng

Đồng Khởi xét chọn và giới thiệu hồ sơ tập thể, cá nhân đạt danh hiệu“Sinh viên
5 tốt”, “Học sinh 3 rèn luyện” năm 2021, cụ thể như sau:

1. Đối tượng:

- Sinh viên và học sinh khối Trung cấp trường Cao đẳng Bến Tre, Cao

đẳng Đồng Khởi.

- Học viên học nghề của các Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục

thường xuyên.

2. Số lượng: Không giới hạn số lượng.

3. Tiêu chí đánh giá

3.1. Đối với danh hiệu “Học sinh 3 rèn luyện” tỉnh Bến Tre

a. Rèn luyện đạo đức

Về ý thức chấp hành pháp luật: Không vi phạm pháp luật và các quy chế,
nội quy của nhà trường, quy định của địa phương và cộng đồng.

Điểm rèn luyện: Đạt từ 80 điểm trở lên. Đối với những trường đặc thù
không theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo thì điểm rèn luyện được tính

quy đổi đạt loại Tốt.

Kết quả Rèn luyện Đoàn viên: Đạt xuất sắc.

Phải đạt một trong số các tiêu chuẩn sau:

2

+ Tham gia tích cực các hoạt động, nội dung công tác Đoàn và phong trào
thanh niên, được nhận giấy khen từ Đoàn cấp trường, Trung tâm trở lên.

+ Tham gia và đạt giải trong các cuộc thi tìm hiểu về tấm gương đạo đức,
phong cách Hồ Chí Minh, cuộc thi tìm hiểu về chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng
Hồ Chí Minh, các cuộc thi tìm hiểu lịch sử, văn hóa dân tộc từ cấp trường trở lên.

+ Là thanh niên tiên tiến, gương người tốt - việc tốt, có hành động dũng
cảm cứu người, có thành tích đặc biệt xuất sắc trong giữ gìn an ninh quốc gia, trật

tự an toàn xã hội, hoạt động vì cộng đồng được khen thưởng từ cấp trường trở lên.

+ Tham gia các hoạt động tình nguyện được khen thưởng từ cấp trường

trở lên.

+ Tham gia hiến máu tình nguyện, tình nguyện viên cấp tỉnh trong các hoạt

động lớn với số ngày tham gia từ 05 ngày trở lên.

b. Rèn luyện tay nghề

Kết quả học tập: Có điểm trung bình từ 8.0 trở lên.

Về tham gia câu lạc bộ hoặc tổ/đội/nhóm: Tham gia ít nhất 01 câu lạc bộ,

đội nhóm học thuật, rèn luyện tay nghề cấp trường.

 Phải đạt một trong các tiêu chuẩn sau:

+ Đạt giải thưởng trong các cuộc thi sáng tạo khoa học, kỹ thuật, cuộc thi
khởi nghiệp từ cấp trường, trung tâm trở lên.

+ Đạt giải Khuyến khích trở lên trong các kỳ thi, hội thi tay nghề từ cấp

trường, trung tâm trở lên.

c. Rèn luyện thể lực

+ Là thành viên chính thức, tham gia tích cực 01 câu lạc bộ thể dục thể thao .

+ Thường xuyên luyện tập và tham gia ít nhất 01 môn thể thao trong năm học.

+  Tham gia và đạt giải ít nhất 01 môn thể thao cấp trường trở lên.

+ Tham gia Cuộc thi sáng tác video clip “Bến Tre - Vượt qua nỗi sợ nCoV”.

3.2. Đối với danh hiệu “Sinh viên 5 tốt” tỉnh Bến Tre

a. Tiêu chuẩn đạo đức tốt

Điểm rèn luyện đạt từ 80 điểm trở lên (trên thang điểm 100 theo Quy định
về việc đánh giá công tác học sinh, sinh viên của các trường Đại học, Cao đẳng

và Trung cấp chuyên nghiệp do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành).  Đối với
những trường đặc thù không đánh giá rèn luyện sinh viên theo quy định của Bộ
Giáo dục và Đào tạo thì điểm rèn luyện được tính quy đổi phải đạt loại Giỏi.

Không vi phạm pháp luật và các quy chế, nội quy của nhà trường, quy
định của địa phương và cộng đồng.

Đạt thêm 01 trong các tiêu chí sau:

3

+ Là thành viên chính thức đội thi tìm hiểu về chủ nghĩa Mác – Lênin,
tư tưởng Hồ Chí Minh từ cấp trường trở lên.

+ Có tham luận, bài viết được trình bày tại các diễn đàn học thuật về
các môn khoa học Mác – Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh.

+ Là thanh niên tiêu biểu, thanh niên tiên tiến, gương người tốt, việc tốt,

có hành động dũng cảm cứu người… được biểu dương từ cấp trường hoặc cấp
xã, phường, thị trấn trở lên.

b. Tiêu chuẩn học tập tốt

Có điểm trung bình chung học tập cả năm học đạt từ 8,0/10 trở lên (đối

với các trường đào tạo theo niên chế) hoặc điểm tích lũy cả năm học từ 3,2/4 trở
lên (đối với các trường đào tạo theo học chế tín chỉ).

Đạt thêm 01 trong các tiêu chí sau:

+ Có đề tài nghiên cứu khoa học sinh viên đạt giải cấp trường trở lên.

+ Có ít nhất 01 bài viết đăng trên tạp chí chuyên ngành với tư cách là
tác giả thứ nhất.

+ Có sản phẩm sáng tạo được cấp bằng sáng chế, cấp giấy phép xuất bản
hoặc được các giải thưởng từ cấp tỉnh, thành phố trở lên.

+ Là thành viên các đội tuyển tham gia thi cấp quốc gia, quốc tế.

c. Tiêu chuẩn thể lực tốt

Đạt một trong hai tiêu chuẩn sau:

+ Đạt danh hiệu “Thanh niên khỏe” cấp trường (tiêu chuẩn cụ thể theo
Hướng dẫn liên tịch số 87/2006/HDLT-ĐTN-TDTT về tiêu chuẩn thi đua và rèn

luyện thể dục thể thao của các cấp bộ Đoàn và đoàn viên thanh niên do Trung
ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và Ủy ban Thể dục – Thể thao ban hành ngày

24/11/2006).

+ Tham gia và đạt giải cấp trường trở lên tại các hoạt động thể thao phong trào.

+ Tham gia Cuộc thi sáng tác video clip “Bến Tre - Vượt qua nỗi sợ nCoV”.

d. Tiêu chuẩn tình nguyện tốt

Tham gia ít nhất 05 ngày tình nguyện/năm (được tính theo số ngày thực tế
tham gia các hoạt động tình nguyện cộng dồn lại. Ví dụ: sinh viên A tham gia 3

ngày tình nguyện tại các trung tâm bảo trợ xã hội, 1 ngày hiến máu tình nguyện,
1 ngày Chủ nhật xanh ở những thời điểm khác nhau trong năm sẽ được tính đủ
tiêu chuẩn).

Được giấy khen cấp trường trở lên về hoạt động tình nguyện.

e. Tiêu chuẩn hội nhập tốt

Đạt chứng chỉ ngoại ngữ trình độ B1 hoặc tương đương trở lên (đối với
sinh viên năm thứ 1,2), bằng B2 hoặc tương đương bằng B2 (đối với sinh viên

năm thứ 3,4,5,6).

4

Hoàn thành các khóa đào tạo kỹ năng thực hành xã hội hoặc được Đoàn
Thanh niên – Hội Sinh viên trường khen thưởng về thành tích xuất sắc trong

công tác Đoàn và phong trào thanh niên hoặc công tác Hội và phong trào sinh
viên trong năm học.

Tham gia ít nhất 01 hoạt động giao lưu quốc tế: Hội nghị, Hội thảo quốc

tế, các chương trình gặp gỡ, giao lưu, hợp tác với thanh niên, sinh viên quốc tế
trong và ngoài nước.

3.3. Đối với danh hiệu “Tập thể Sinh viên 5 tốt” tỉnh Bến Tre

a. Đối tượng: Danh hiệu áp dụng đối với Liên Chi hội, Chi hội; Liên Chi

đoàn, Chi đoàn.

b. Tiêu chuẩn

- Phải đạt danh hiệu “Tập thể Sinh viên 5 tốt” cấp trường.

- 100% sinh viên tham gia phong trào “Sinh viên 5 tốt”.

- Ít nhất 20% sinh viên đạt danh hiệu “Sinh viên 5 tốt” cấp trường.

Không có sinh viên vi phạm pháp luật và các quy chế, nội quy của nhà

trường, quy định của địa phương cư trú và cộng đồng.

4. Hồ sơ đề nghị khen thưởng

 - Đề nghị của Đoàn trường, Huyện, Thành đoàn có tập thể, cá nhân xét
chọn danh hiệu.

- Danh sách trích ngang, đính kèm tóm tắt thành tích của sinh viên,

học sinh.

- Báo cáo thành tích cá nhân (theo mẫu) có xác nhận của Đảng ủy hoặc

Ban Giám hiệu và của Đoàn trường, Huyện, Thành đoàn (có dán ảnh kèm theo).

- Bản photo bằng khen (hoặc photo Quyết định, giấy chứng nhận)  đạt

danh hiệu “Học sinh 3 rèn luyện” cấp trường đối với học sinh xét chọn
danh hiệu “Học sinh 3 rèn luyện” tỉnh Bến Tre; danh hiệu “Sinh viên 05 tốt”

cấp trường và danh hiệu “Thanh niên khỏe” cấp trường đối với sinh viên
xét chọn danh hiệu “Sinh viên 05 tốt” tỉnh Bến Tre.

- Bản photo kết quả rèn luyện, kết quả điểm học tập có xác nhận của
Ban Giám hiệu.

- Bản photo giấy khen của Đoàn các cấp; bằng khen hoặc giấy khen đạt
thành tích, giải thưởng về các nội dung theo tiêu chuẩn nêu trên đối với các
danh hiệu.

* Lưu ý: Các bảng điểm, thành tích xét chọn tập thể, cá nhân đạt
danh hiệu “Sinh viên 5 tốt” và “Học sinh 3 rèn luyện” tỉnh Bến Tre

chấp nhận trong năm học 2020 – 2021. Đối với các Đoàn trường Cao đẳng
Bến Tre và Cao đẳng Đồng Khởi, nếu chưa có kết quả đánh giá, xếp loại

sinh viên cuối năm, thì căn cứ vào kết quả đánh giá, xếp loại sinh viên học
kỳ 1 năm học 2020 - 2021 để xét chọn.

5

* Hồ sơ đề nghị xét chọn bản gốc gửi về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn

(qua Ban Thanh thiếu nhi trường học Tỉnh đoàn , địa chỉ số 58, đường 3/2,

phường An Hội, thành phố Bến Tre, SĐT: 02753. 818 116 ) và file mềm gửi về
địa chỉ email doandoibentre@gmail.com đến hết ngày 24/12/2021.

 Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị Ban Thường vụ các Huyện, Thành

đoàn, Ban Thường vụ các Đoàn trường Cao đẳng Bến Tre và Cao đẳng Đồng
Khởi triển khai thực hiện tốt theo tinh thần công văn này.

 Nơi nhận:

-  Như trên;

-  BLĐ Tỉnh đoàn;
- Ban TTN TH Tỉnh đoàn;
- Lưu VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

Lâm Như Quỳnh

mailto:doandoibentre@gmail.com

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-06T11:20:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lâm Như Quỳnh<lnquynh.td@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-06T14:40:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tỉnh Đoàn<td@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-06T14:40:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tỉnh Đoàn<td@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-06T14:40:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tỉnh Đoàn<td@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!